va avea consultări cu Napoleon al
III-lea, în urma cărora el optează
pentru „alegerea unui Principe stră
in dintr-o familie domnitoare apu
seană”.

În urma plebiscitului din 1866,
după abdicarea lui Al.I. Cuza, noul
domnitor şi viitor rege al României,
Carol de Hohenzollern Sigmaringen,
este aşteptat de I.C.B. la Baziaş, în
data de 8/20 mai 1866, şi condus
până la Bucureşti. Ca ministru de
finanţe în guvernul din 1866, I.C.B.
întreprinde demersuri pentru con
struirea de căi ferate în România,
contactând firma Strousberg din
Prusia şi Ofenheim din Austria.
În Guvernul Golescu (1868), deţi
nând portofoliul războiului, I.C.B.

III Ionel I.C.B.), prevăzând,
de asemenea, construirea
portului Constanţa, a docurilor
şi antrepozitelor de la Galaţi şi
Brăila, precum şi a fortificaţiilor
şi construcţiilor de apărare a
„Cetăţii Bucureştilor”, lucrări la
care, în perioada 1891–1894,
a contribuit şi sublocotenentul
– şef de sector – Constantin
Prezan, viitorul mareşal al
României.

În ziua de 4/16 mai 1891,
I.C.B. a trecut în eternitate; a
doua zi, duminică 5/17 mai,
regele Carol I a venit la Flo
rica-Argeş, a sărutat mâna
rece a lui I.C.B. şi, plângând,
a spus: „Am pierdut pe cel
mai bun amic ce aveam”. În
telegrama de condoleanţe,
Mihail Kogălniceanu arăta:

Generalul Ştefan Fălcoianu*

Inginer, istoric și politician, membru titular al
Academiei Române, n. 6/18 iunie 1835, București
(m. 22 ianuarie/4 februarie 1905, București). Studii:
Școala Militară de Ofițeri din Bucureşti, absolvită în
anul 1859 cu gradul
de sublocotenent. În
tre anii 1859–1864,
îşi continuă studiile la
Şcoala Politehnică din
Paris şi la Şcoala de
Stat Major a Armatei
Franceze, pe care le
absolvă cu distincţii,
întorcându-se în ţară
cu titlul de inginer şi
cu gradul de căpitan
al armatei române.

A făcut parte din
comisia care a condus lucrările pentru construirea
podului de peste Dunăre, de la Siliştioara–Măgura.
De asemenea, ca şef al geniului în Armata Română
de Operaţii, a condus nemijlocit lucrările genistice
de la Plevna. La 28 noiembrie/10 decembrie 1877,
a asistat la „ceremonia” predării generalului otoman
Osman Paşa. Pentru meritele dovedite pe câmpul
de luptă, Anton Berindei a fost avansat colonel la 1
decembrie 1877 şi decorat cu „Steaua României” în
grad de ofiţer, cu „Virtutea Militară” de aur, cu Crucea
„Trecerea Dunării”, „Apărători Independenţei” şi cu
ordinul țarist „Sf.